
LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
- deliberazione della Giunta regionale n. 475 in data 16 aprile 2018, con la quale sono stati 

approvati i criteri per la formazione del piano regionale triennale di interventi di edilizia 
scolastica da inserire nella programmazione unica nazionale 2018-2020, di cui al decreto 
MEF-MIUR-MIT 3 gennaio 2018, n. 47, nella quale cui si prevede, in particolare, 
all’articolo 10 dell’allegato, che  la graduatoria del piano sarà  utilizzata dallo Stato e dal-
la Regione per la concessione di finanziamenti relativi all’edilizia scolastica e sarà assog-
gettata ad aggiornamento annuale nel corso del 2019 e del 2020; 

   
- deliberazione della Giunta regionale n. 939 del 31 luglio 2018 concernente 

l’approvazione, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legge 104/2013 e del decreto intermi-
nisteriale MEF-MIUR-MIT 47/2018, del programma  regionale di interventi di edilizia 
scolastica il triennio 2018/2020; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 
2018, n. 615 con cui sono state ripartite, su base regionale, le risorse destinate al finanziamen-
to degli interventi inseriti nella programmazione unica nazionale per il triennio 2018/2020, 
relativamente all’annualità 2018; 
 
VISTI  i seguenti decreti ministeriali, con cui sono stati finanziati gli  interventi inseriti nella 
programmazione triennale  2018/2020 della Regione Valle d’Aosta, approvata con DGR 
939/2018: 

 
1) decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca  n. 87 in data 1° feb-

braio 2019, con il quale sono state assegnate alla Regione le  risorse per un ammontare 
di euro 8.292.025,70 per il finanziamento di 5 interventi di edilizia scolastica, di cui uno 
presentato dalla Regione e 4 presentati rispettivamente dai Comuni di Challand-Saint-
Anselme, Torgnon, Hône e Pont-Saint-Martin; 

 
2) decreto del Ministro dell’istruzione n. 175 in data 10 marzo 2020, con il quale  sono sta-

ti assegnate alla Regione risorse pari a euro 2.734.562,88 per il finanziamento di 3 in-
terventi di edilizia scolastica presentati dai Comuni di Verrès, Pont-Saint-Martin e 
Charvensod; 

 
3) decreto del Ministro dell’istruzione n. 71 in data 25 luglio 2020, con il quale sono state 

assegnate alla Regione risorse pari a euro 1.715.804,16 per il finanziamento di 2 inter-
venti di edilizia scolastica, di cui uno presentato dal Comune di Gignod, inserito nella 
programmazione regionale approvata con la succitata DGR 939/2018, ed uno presentato 
dalla Regione non incluso nella programmazione regionale, in quanto la graduatoria ri-
sultava esaurita; 

 
DATO ATTO  che le risorse sinora complessivamente assegnate alla Regione dal Ministero 
dell’istruzione per interventi rientranti nella programmazione 2018-2020 ammontano a euro 
12.742.392,74; 
 
RICHIAMATA  la nota del Ministero dell’istruzione prot. n.  30583 in data 21/10/2020, in 
cui  si comunica che: 
 
• in data 20 ottobre il Ministro dell’istruzione ha firmato il decreto n. 144, in corso di 

registrazione presso gli organi di controllo, con il quale è stato fissato il termine del 15 
dicembre 2020 per la presentazione da parte delle Regioni dell’aggiornamento dei pia-
ni 2020 relativi alla programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica; 
 



 2 

• le Regioni dovranno, pertanto,  inviare  l’aggiornamento dei piani 2020 con il relativo 
provvedimento di approvazione entro e non oltre il suddetto termine; 

 
DATO ATTO che, come riferito dalla dirigente della Struttura programmazione edilizia e lo-
gistica scolastica: 
 
a)  tutti gli interventi inclusi nella programmazione regionale approvata con la DGR  

939/2018 sono stati finanziati dal Ministero dell’istruzione con i succitati decreti e, 
pertanto, la graduatoria è esaurita;  

 
b)  al fine di ottemperare alla richiesta del Ministero dell’istruzione di cui alla succitata 

nota 30583/2020, è necessario integrare la programmazione regionale 2018/2020 con 
nuovi interventi di edilizia scolastica, che possano essere inseriti nella programmazio-
ne unica nazionale e quindi siano candidabili in previsione dell’assegnazione di nuovi 
finanziamenti statali; 

 
c) al momento non sono note le risorse finanziarie che potrebbero essere destinate dallo 

Stato alla Regione, per l’attuazione di un piano di interventi di edilizia scolastica per 
l’annualità 2020; 

 
RICHIAMATE le note della Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica prot. n. 
3362 in data 25 febbraio 2020 e prot. n. 9710  in data 6 luglio 2020, con le quali è stato richie-
sto  agli enti locali di comunicare il fabbisogno di interventi edilizi sugli  edifici scolastici di 
propria competenza, sedi di scuole dell’infanzia, primarie e secondarie  di primo grado; 
 
VISTO  il quadro riepilogativo del fabbisogno  segnalato dagli enti locali, comprendente i soli 
interventi di importo superiore a euro 100.000,00 ed allegato alla presente deliberazione; 

 
CONSIDERATO che, come proposto dalla dirigente della Struttura programmazione edilizia 
e logistica scolastica, risulta opportuno,  stabilire i seguenti criteri per  l’integrazione della 
programmazione regionale di interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020:   
 
1) la programmazione può includere interventi di iniziativa della Regione e degli enti locali; 
2) gli enti locali devono  presentare una domanda di inserimento nella programmazione re-

gionale, sulla base dell’avviso predisposto dalla Struttura programmazione edilizia e logi-
stica scolastica;  

3) le proposte di interventi di competenza regionale vengono  formulate d’intesa tra la Strut-
tura programmazione edilizia e logistica scolastica e la Struttura edilizia strutture scola-
stiche; 

4) possono essere inseriti nella programmazione regionale interventi di importo non inferio-
re a euro 100.000,00, al netto dell’IVA; 

5) per quanto concerne gli interventi di iniziativa degli enti locali,  possono essere inseriti  
nella programmazione  solo quelli segnalati alla Struttura programmazione edilizia e logi-
stica scolastica, nell’ambito delle rilevazione del fabbisogno di  interventi di edilizia sco-
lastica, compiuta nel corrente anno e  risultanti dalla tabella allegata alla presente delibe-
razione; 

6) possono essere inserite nella programmazione le seguenti tipologie di interventi di edili-
zia scolastica: nuova costruzione, ampliamento, adeguamento sismico, messa in sicurez-
za, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico; 

7) per l’inserimento nella programmazione l’Ente proponente deve disporre almeno della 
seguente documentazione: 
a) nel caso in cui l’intervento includa l’adeguamento sismico: verifica di vulnerabilità si-

smica dell’edificio esistente eseguita sulla base delle NTC 2018; 



 3 

b)  in caso di intervento di  demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico:  verifica 
di vulnerabilità sismica eseguita sulla base delle NTC 2018 e  relazione tecnica nella 
quale sono descritte le ragioni di convenienza legate alla realizzazione di un nuovo 
edificio in luogo della sua ristrutturazione; 

c) nel caso in cui l’intervento non includa l’adeguamento sismico: indagine di vulnerabi-
lità sismica con livello di conoscenza minimo LC1, con cui si dimostri  che l’edificio 
raggiunge, in termini di sicurezza strutturale, i livelli minimi previsti dalle NTC 2018 
per gli interventi di miglioramento; 

d) per tutti gli interventi: relazione tecnica descrittiva dell’intervento che si intende ese-
guire e stima dell’importo complessiva dei lavori e delle spese tecniche, al lordo 
dell’IVA;  

8) qualora l’ente disponga di un progetto dell’intervento, lo stesso sarà valutato al fine 
dell’attribuzione del punteggio per la formazione della graduatoria; 

9) la Giunta regionale approverà la graduatoria degli interventi inseriti nella programmazio-
ne regionale 2018-2020 sulla base dei seguenti criteri: 
a) interventi che includono l’adeguamento sismico: 10 punti; 
b) interventi di demolizione e ricostruzione: 5 punti; 
c) interventi che non includono l’adeguamento sismico: 2 punti; 
d) popolazione scolastica ospitata superiore a 250 studenti: 10 punti; 
e) popolazione scolastica ospitata inferiore a 250 studenti e superiore a 150 studenti: 5 

punti; 
f) popolazione scolastica ospitata inferiore a 150 studenti: 2 punti; 
g) livello di progettazione: progetto esecutivo: 10 punti 
h) livello di progettazione: progetto definitivo: 5 punti 
i) livello di progettazione: studio di fattibilità tecnica ed economica: 2 punti; 

 
10) sulla base dei criteri approvati con la presente deliberazione sarà predisposto dalla Strut-

tura programmazione edilizia e logistica scolastica un avviso per la presentazione delle 
domande di inserimento nella programmazione regionale 2018-2020; 
 

CONSIDERATO  che risulta, altresì, opportuno stabilire i seguenti criteri per  la finanziabilità 
degli interventi inseriti nella programmazione regionale 2020, nel caso di assegnazione di fi-
nanziamenti alla Regione a valere sull’annualità 2020: 
 
1) la Regione approva un piano di interventi finanziabili da trasmettere al Ministero 

dell’istruzione; 
2) gli enti inseriti nella  programmazione regionale 2020 devono  presentare una domanda di 

finanziamento, per l’inserimento nel piano regionale, sulla base di disposizioni che saran-
no approvate con atto della Giunta regionale; 

3) sono  inseriti nel piano solo gli  interventi per cui, entro la data di approvazione dello 
stesso, sia stato redatto ed approvato dal competente organo almeno il documento di fat-
tibilità delle alternative progettuali,  sulla base delle disposizioni del codice dei contratti;  

4) le risorse eventualmente assegnate dallo Stato vengono  ripartite con la seguente propor-
zione: 
• 70% agli interventi proposti dagli enti locali; 
• 30% agli interventi proposti dalla Regione; 

5) l’importo stimato dei lavori così  come indicato nel documento di programmazione  non 
potrà essere modificato in caso di inserimento nel piano di interventi 2020; l’ eventuale 
incremento dei costi  risultante  dai successivi livelli di progettazione sarà a carico 
dell’ente proponente; 

6) per la formazione della graduatoria degli interventi da inserire nel piano, vengono appli-
cati gli stessi parametri e punteggi  utilizzati  per la  programmazione regionale descritti 
al punto 2.8) della presente deliberazione;  



 4 

7) sono  inseriti nel piano i soli interventi che hanno  totale copertura finanziaria; 
nell’ipotesi in cui i finanziamenti statali non coprano l’intero ammontare dei costi, la par-
te residuale sarà pertanto a carico dell’Ente proponente; 

 
CONSIDERATO che: 
• la presente deliberazione concerne la materia degli enti locali e,  pertanto, sulla stessa do-

vrebbe   essere acquisito il  parere del Consiglio permanente degli enti locali, il quale, pe-
rò,  deve ancora  essere ricostituito, a seguito delle elezioni comunali del 20 e 21 settem-
bre 2020, e si riunirà prevedibilmente solo nella seconda parte del mese di novembre; 

• poiché il termine per l’invio della programmazione regionale al Ministero scade il 
15/12/2020, non è possibile acquisire il parere del CPEL in tempo utile per completare la 
procedura di redazione della programmazione;  

• i criteri per l’integrazione della programmazione, oggetto della presente deliberazione,  
sono stati redatti sulla base  dei criteri generali approvati dalla Giunta con la deliberazio-
ne 475/2018, sulla quale il CPEL si era espresso in termini favorevoli; 

• la rilevazione del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, che costituisce il presup-
posto per l’inserimento degli interventi nella programmazione regionale,  ha riguardato la 
generalità degli enti locali;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, con-
cernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative, co-
me adeguato con DGR n. 231  in data 27 marzo 2020; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dalla drigente della Struttura pogrammazione edilizia e logistica scolastica, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 
Su proposta dell’Assessore all’istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e par-
tecipate, Luciano CAVERI;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il quadro riepilogativo del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica co-

municato dagli enti locali alla Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica nel 
corso dell’anno 2020,  contenuto nella tabella allegata alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare, ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione 144/2020 e della DGR  
475/2018,  i seguenti  criteri per l’integrazione della programmazione regionale relativa-
mente all’annualità 2020 degli interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, 
approvata con DGR 939/2018: 

1) la programmazione può includere interventi di iniziativa della Regione e degli enti lo-
cali; 

2) gli enti locali devono  presentare una domanda di inserimento nella programmazione 
regionale, sulla base dell’avviso predisposto dalla Struttura programmazione edilizia e 
logistica scolastica;  

3) le proposte di interventi di competenza regionale vengono  formulate d’intesa tra la 
Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica e la Struttura edilizia strutture 
scolastiche; 



 5 

4) possono essere inseriti nella programmazione regionale interventi di importo non infe-
riore a euro 100.000,00 al netto dell’IVA; 

5) per quanto concerne gli interventi di iniziativa degli enti locali,  possono essere inseriti  
nella programmazione  solo quelli  segnalati alla Struttura programmazione edilizia e 
logistica scolastica, nell’ambito delle rilevazione del fabbisogno di  interventi di edili-
zia scolastica, compiuta nel corrente anno e  risultanti dalla tabella allegata alla pre-
sente deliberazione; 

6) possono essere inseriti nella programmazione le seguenti tipologie di interventi di edi-
lizia scolastica: nuova costruzione, ampliamento, adeguamento sismico, messa in sicu-
rezza, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico; 

7) per l’inserimento nella programmazione l’Ente proponente deve  disporre almeno del-
la seguente documentazione: 
a) nel caso in cui l’intervento includa l’adeguamento sismico: verifica di vulnerabi-

lità sismica dell’edificio esistente eseguita sulla base delle NTC 2018; 
b)  in caso di intervento di  demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico: ve-

rifica di vulnerabilità sismica eseguita sulla base delle NTC 2018 e  relazione 
tecnica nella quale sono descritte le ragioni di convenienza legate alla realizza-
zione di un nuovo edificio in luogo della sua ristrutturazione; 

c) nel caso in cui l’intervento non includa l’adeguamento sismico: indagine di vul-
nerabilità sismica con livello di conoscenza minimo LC1, con cui si dimostri  
che l’edificio raggiunge, in termini di sicurezza strutturale, i livelli minimi previ-
sti dalle NTC 2018 per gli interventi di miglioramento; 

d) per tutti gli interventi: relazione tecnica descrittiva dell’intervento che si intende 
eseguire e stima dell’importo complessivo dei lavori e delle spese tecniche, al 
lordo dell’IVA;  

8) qualora l’ente disponga di un progetto dell’intervento, lo stesso sarà valutato al fine 
dell’attribuzione del punteggio per la formazione della graduatoria; 

9) la Giunta regionale approverà la graduatoria degli interventi da inserire  nella pro-
grammazione regionale 2018-2020 sulla base dei seguenti parametri e punteggi: 

a) interventi che includono l’ adeguamento sismico: 10 punti; 
b) interventi di demolizione e ricostruzione: 5 punti; 
c) interventi che non includono l’adeguamento sismico: 2 punti; 
d) popolazione scolastica ospitata superiore a 250 studenti: 10 punti; 
e) popolazione scolastica ospitata inferiore a 250 studenti e superiore a 150 studenti: 

5 punti; 
f) popolazione scolastica ospitata inferiore a 150 studenti: 2 punti; 
g) livello di progettazione: progetto esecutivo: 10 punti 
h) livello di progettazione: progetto definitivo: 5 punti 
j) livello di progettazione: studio di fattibilità tecnica ed economica: 2 punti; 

 
10) sulla base dei criteri approvati con la presente deliberazione sarà predisposto dalla 

Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica un avviso per la presentazio-
ne delle domande di inserimento nella programmazione regionale 2018-2020; 

 
3. di approvare i seguenti criteri per  l’inserimento degli interventi  -  che saranno inclusi 

nella programmazione regionale -  nell’ambito del   piano  regionale che sarà redatto,  nel 
caso  di assegnazione di finanziamenti alla Regione a valere sull’annualità 2020: 
1) la Regione approva un piano di interventi finanziabili da trasmettere al Ministero 

dell’istruzione; 
2) gli enti inseriti nella  programmazione regionale 2020 devono  presentare una do-

manda di finanziamento, per l’inserimento nel piano regionale, sulla base di disposi-
zioni che saranno approvate con atto della Giunta regionale; 

3) sono  inseriti nel piano solo gli  interventi per cui, entro la data di approvazione dello 
stesso, sia stato redatto ed approvato dal competente organo almeno il documento di 



 6 

fattibilità delle alternative progettuali, sulla base delle disposizioni del codice dei 
contratti;  

4) le risorse eventualmente assegnate dallo Stato vengono  ripartite con la seguente pro-
porzione: 
• 70% agli interventi proposti dagli enti locali; 
• 30% agli interventi proposti dalla Regione; 

5) l’importo stimato dei lavori, così  come indicato nel documento di programmazione,  
non potrà essere modificato in caso di inserimento nel piano di interventi 2020. L’ 
eventuale incremento dei costi  risultante  dai successivi livelli di progettazione sarà 
a carico dell’ente proponente; 

6) per la formazione della graduatoria degli interventi da inserire nel piano, vengono 
applicati gli stessi parametri e punteggi  utilizzati  per la  programmazione regionale 
descritti al punto 2.8) della presente deliberazione;  

7) sono  inseriti nel piano i soli interventi che hanno  totale copertura finanziaria. 
Nell’ipotesi in cui i finanziamenti statali non coprano l’intero ammontare dei costi, la 
parte residuale sarà a carico dell’Ente proponente; 

 
4. di incaricare la Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica di avviare le 

procedure per l’approvazione dell’integrazione della programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica 2018/20, da inoltrare al Ministero dell’istruzione entro 
il 15/12/2020; 
 

5. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale. 
 

 

 

§ 


